
COMUNE DI CAVENAGO DI BRIANZA

SETTORE 1: FINANZIARIO

DETERMINAZIONE NR. 32 DEL 28/01/2025

OGGETTO:

RICONOSCIMENTO ATTIVITÀ STORICHE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Filippo Maria PROIETTI



 

 

 

Richiamati: 

- il Decreto Sindacale n. 12 in data 20.12.2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di Elevata 

Qualificazione per l’anno 2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 28.12.2024 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 09.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Parte Finanziaria; 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede l’attribuzione dei responsabili di settore/servizio di 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati all’organo 

politico, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto e dai regolamenti dell’ente, gli 

atti di amministrazione e gestione del personale; 

- l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore/servizio; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5/05/2009, n. 42"; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e smi, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Premesso che: 

- La Regione Lombardia, con DGR 15/12/2021 – n. XI/5695, ha stabilito i criteri per il riconoscimento delle 

attività storiche e di tradizione presenti sul territorio regionale; 

- Con Decreto 17/01/2024 n. 1262, è stato istituito il Distretto del Commercio Molgora e Vallone, di cui il 

Comune di Cavenago di Brianza fa parte; 

 

Considerato che: 

- Il Comune di Cavenago di Brianza intende valorizzare e promuovere le attività storiche presenti sul proprio 

territorio, anche nel quadro delle iniziative di sostegno previste dal Distretto del Commercio Molgora e 

Vallone; 

- È necessario raccogliere la documentazione di supporto da parte degli esercenti attività al dettaglio 

interessati al riconoscimento delle loro attività come storiche secondo le disposizioni della DGR 

15/12/2021 – n. XI/5695 e successivi provvedimenti attuativi; 

 

Accertata, altresì, la propria competenza ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità nonché la 

copertura finanziaria nell’ambito delle risorse e degli interventi assegnati; 

 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, relativo alle potenziali situazioni di conflitto di interesse 

nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 42 lettera h) della L. 190/2012, dell’art. 

6 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Cavenago di Brianza, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 17.03.2022; 

 

Dato atto che si è provveduto a rispettare le misure specifiche e generali previste dal PTPC 2024-2026- 

SEZIONE N. 2.3 del PIAO deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 23.05.2024 “piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2024-2026. Conferma piano 2024-2026”; 

 

Dato atto che, il presente provvedimento, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnica, 

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visti: 



 

 

 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento disciplinante i controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 03.07.2014; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 26.07.2018; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 90 dell’08.11.2018 e successivi aggiornamento e integrazione 

approvati con delibera G.C. n. 36 in data 21.03.2019; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti di appalto e concessione di lavori, servizi e forniture 

tramite affidamento diretto, procedura negoziata e procedura aperta sottosoglia comunitaria, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29.11.2018; 

 

D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte nelle premesse che di seguito si intendono integralmente recepite: 

 

1. di approvare l’Avviso e i suoi allegati la per raccolta di informazioni per il riconoscimento delle attività 

storiche in collaborazione con il Bando di Regione Lombardia e di disporne la massima pubblicità; 

2. di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni e la 

pubblicazione all'albo pretorio; 

3. a norma degli artt. 4-5 e 6 della legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Settore Finanziario. 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi ai fini della 

pubblicità legale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- avviso riconoscimento attività storiche 

- Allegato 1 modulo relazione illustrativa 

- Allegato 2 dichiarazione possesso requisito 

 


		2025-01-28T16:04:40+0000
	FILIPPO MARIA PROIETTI




